(8) *Taur.* según la escritura original; et, omítela la corrección del código *Fl., Br.*

(9) *Marcianus. Hai.*

(10) El código *Fl., Br.*; urbi, *Taur.*

orte dominus reddi eum sibi maluerit, utique non maiorem ex ea causa poenam constituturus.

§ 1.—Sed et si rationibus redditis liber esse iussus fuerit, arbitr in servum et dominum, id est heredem, datur de rationibus executiendas.

6. ALFENUS VARUS libro IV. *Digestorum*.—Servus pecuniam ob libertatem (1) pactus erat, et cam dominio dederat; dominus, priusquam eum manumitteret, mortuus erat, testamentoque liberum esse iussuerat, et ei peculium suum legaverat; consulebat (2), quam pecuniam domino dedisset ob libertatem, an eam sibi heredes patroni reddere deberent, nec ne. Respondit, si eam pecuniam dominus, posteaquam accepisset, in suae pecuniae rationem habuissest, statim desisse, eius peculii esse; sed si interea, dum eum manumitteret, acceptum servo retulisset, videri peculii fuisse, et debere heredes eam pecuniam manumisso reddere.

7. IDEM libro VII. *Digestorum*.—Duo filiisfamilias peculiares servos separati uterque habebant; ex his alter servulum suum pecularem vivo patre manumisit; pater utrius testamento peculium praelegaverat; quaerebatur, servus iste utrum amborum, an eius, a quo manumissus erat, liberius esset. Respondit, si prius testamentum pater fecisset, quam filius eum liberum esse iussisset, unius esse libertum ideo, quod eum quoque in peculio legasse videretur; sed si postea testamentum pater fecisset, non videri eam mentem eius fuisse, ut eum, qui manumissus esset, legaret, eumque servum, quoniam praelegatus non esset, mortuo patre amborum servum fuisse.

8. MARCIANUS (3) libro XIII. *Institutio sum.*—Qui poenae servi efficiuntur, indubitate manumittere non possunt, quia et ipsi servi sunt.

§ 1.—Sed nec rei capitalium criminum manumittere servos suos possunt, ut et Senatus censuit.

§ 2.—Divus quoque Pius Calpurnio rescripsit, libertates ab eo, qui iam lege Cornelia damnatus esset, vel quum futurum prospiceret, ut damnaretur, servis datas non competere.

§ 3.—Sed ne quidem illos ad iustum libertatem pervenire Divus Hadrianus rescripsit, qui ideo manumissi sunt, ut criminis subtraherentur.

9. PAULUS libro singulari Regularum.—Servus hac lege venditus, ne manumittatur, vel testamento prohibitus manumitti, vel a Praefecto, vel a Praeside prohibitus ob aliquod delictum (4) manumitti, ad libertatem perduci non potest.

10. IDEM Imperialium sententiarum in cognitione

esclavo que hubiere intentado esto y no lo hubiere probado, será condenado al trabajo de las minas, à no ser acaso que su dueño prefriese que se le entregue, por supuesto, no habiéndole de imponer por esta causa una pena mayor.